
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  41Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 

DE PRAÇAS - CFP/CBMPA/2022
EDITAL N° 06 - CBMPA/SEPLAD, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

 DEFERIMENTO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMEN-
TO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES para o CONCURSO PÚBLICO aberto pelo 
Edital nº 001/2022, conforme as seguintes disposições:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de Deferi-
mento Preliminar das Inscrições e seus Anexos, fi cam MANTIDOS os de-
ferimentos contidos nos Anexos I e II do Edital de Deferimento Preliminar 
das Inscrições, divulgados no dia 14/03/2022 no endereço eletrônico www.
institutoaocp.org.br.
Art. 2º Os candidatos que impetraram recurso contra o indeferimento de 
sua solicitação de Inscrição poderão consultar a resposta do recurso no 
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, através do link Consultar 
resposta do recurso contra o indeferimento da inscrição.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponí-
veis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por 10 (dez) dias, a 
contar da data de publicação deste edital.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 22 de abril de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante-Geral-Corpo de Bombeiros Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 788622

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 004/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Conceder Suprimento de Fundos ao CAP QOBM CARLOS RANGEL 
VALOIS DA SILVA, MF 57218021/1, do QCG/CEDEC.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 1.500,00 
(UM MIL E QUINHENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a se-
guinte classifi cação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339030 – Consumo
Valor: R$ 1.000,00 (UM  MIL REAIS)
Elemento de Despesa: 339039 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)
Fonte: 0101000000
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 788588

DIÁRIA
.

Portaria nº 103/DIÁRIA/CEDEC DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JÚNIOR e CB QBM MAX WILLIAM MENDES, 03 (três) Diárias de Alimenta-
ção e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.424,30 (UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E 
TRINTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba-PA para o mu-
nicípio de Novo Progresso-PA, na Região de Integração do Tapajós e com 
diárias do grupo B, no período de 06 a 08 de abril de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 788527

Portaria nº 104/DIÁRIA/CEDEC DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM  ALCIR MARTINS DE AN-
DRADE E SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA, 06 (seis) Diárias de Ali-
mentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.843,28 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para o município de Almeirim/PA, na Região de Integração do Baixo Ama-
zonas e com diárias do grupo B, no período de 09 a 14 de abril de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 788529
Portaria nº 105/DIÁRIA/CEDEC DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: CB QBM ORLANDO LIMA JUNIOR, 01 (uma) 
Diária de Alimentação, perfazendo um valor total de R$ 126,60 (CENTO 
E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por ter seguido viagem 
de Itaituba-PA para o município de Aveiro-PA, na Região de Integração do 
Tapajós e com diárias do grupo B, no dia 22 de março de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 788530
Portaria nº 097/DIÁRIA/CEDEC DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JUNIOR, SGT QBM BENIKS SILVA SOUSA, SGT QBM JARDSON ARAUJO DA 
SILVA, SGT QBM FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO, CB QBM JONATAS 
BATISTA SANTOS, CB QBM MAX WILLIAM MENDES, CB QBM ORLANDO 
LIMA JUNIOR e SD QBM MATHEUS JONES SILVA ALMEIDA, 01 (uma) Diária 
de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.060,30 (UM 
MIL, SESSENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Itaituba-PA para o município de Aveiro-PA, na Região de Integração do 
Tapajós e com diárias do grupo B, no dia 31 de março de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 788352
Portaria nº 099/DIÁRIA/CEDEC DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSÉ NILTON DA SILVA ARAÚ-
JO, SGT QBM JOAB BARBOSA PONTES e SGT QBM EDI FERREIRA DE SOU-
ZA, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, NOVECENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Marabá-PA para o município de Bom Jesus do Tocantins-PA, na Região de 
Integração de Carajás e com diárias do grupo B, no período de 10 a 12 de 
abril de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 788354
Portaria nº 096/DIÁRIA/CEDEC DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA, SGT 
QBM IGOR DE LIMA BATISTA, SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS, CB 
QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PAN-
TOJA, CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO e CB QBM SILVANEIDE 
DA SILVA SERRÃO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.412,24 (CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E DOZE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), por terem 
permanecido no município de Santa Maria das Barreiras-PA, na Região de 


